PAGE
1

                                               [image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

Собрания депутатов муниципального образования

«Быковское сельское поселение»

Юринского муниципального района Республики Марий Эл

второго созыва

№  33                                                            от  19 марта 2010 года
Об утверждении порядка учета и использования средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение»

В соответствии со статьями 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Быковское сельское поселение», Собрание депутатов муниципального образования «Быковское сельское  поселение» р е ш и л о:
1. Утвердить Порядок учета и использования средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после  его обнародования на информационных стендах поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам собственности.

Глава муниципального образования

Председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Быковское сельское поселение»                                          А.Шмаков

Приложение

к решению Собрания депутатов муниципального образования

«Быковское сельское поселение»

             от 19.03.2010 г. № 32
Порядок
учета и использования средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение»

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», для целевого и эффективного расходования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение» (далее - плата за наем).

2. Средства платы за наем, являются неналоговым доходом бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение».
3. Ставки платы за наем утверждаются решением Собрания депутатов муниципального образования «Быковское сельское поселение» один раз в год до принятия бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение» на очередной финансовый год и не менее чем за один календарный месяц до даты окончания текущего периода действия.

4. Плата за наем устанавливается на 1 кв. м общей площади жилых домов, входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

5. Доходы от платы за наем жилых помещений включаются в состав доходов бюджета муниципального образования «Быковское сельское поселение» и направляются на проведение капитального ремонта общедомового имущества жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение», а также на содержание и текущий ремонт муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское  поселение».

Быковская сельская администрация муниципального образования «Быковское сельское поселение» является главным распорядителем указанных в настоящем пункте бюджетных средств.

6. Организации, управляющие многоквартирными домами, в которых имеются жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования «Быковское сельское поселение», по договору с администрацией муниципального образования «Быковское сельское поселение»:
6.1) осуществляют сбор платы за наем;
6.2) ежемесячно, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, перечисляют в бюджет муниципального образования «Быковское сельское поселение» средства платы за наем;

6.3) ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в администрацию муниципального образования «Быковское сельское поселение» справку о начислении, сборе и перечислении в бюджет муниципального образования «Быковское сельское поселение» платы за наем по прилагаемой форме.

7. Договор на оказание услуг по сбору платежей за наем муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение», заключаемый между администрацией муниципального образования «Быковское сельское поселение» и организацией, управляющей многоквартирными домами, должен содержать:
7.1) срок действия договора (не менее срока действия договора на управление муниципальным жилищным фондом);

7.2) порядок оплаты за оказание услуг по сбору платежей за наем муниципального жилищного фонда.
7.3) порядок и сроки перечисления в бюджет муниципального образования «Быковское сельское  поселение» платы за наем;
7.4) ответственность сторон;
7.5) контроль со стороны администрации муниципального образования «Быковское сельское поселение» за осуществлением сбора платежей за наем муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение».
8. В случае отсутствия договора на оказание услуг  по сбору платежей за наем муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение»,  письменного отказа управляющей компании осуществлять сбор платы за наем  в соответствии с пунктами 6, 7 настоящего Порядка, либо отсутствия управляющей компании сбор платы за наем  возлагается на сельскую администрацию в соответствии с пунктами 1 – 5 настоящего Порядка.

________________________________

Приложение
к Порядку

учета и использования средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Быковское сельское поселение»

СПРАВКА

О НАЧИСЛЕНИИ, СБОРЕ И ПЕРЕЧИСЛЕНИИ В БЮДЖЕТ

ПЛАТЫ ЗА НАЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛОГО ФОНДА

ЗА _______________________МЕСЯЦ 200_ ГОДА

	Адрес
многоквартирного
жилого
дома
	Характеристика муниципальных
жилых помещений
	Сбор и перечисление платы за наем
за отчетный месяц

	Общая площадь
всех жилых
помещений в
многоквартирном доме
	Общая площадь
муниципальных
жилых помещений в многоквартирном
доме
	Начислено
гражданам
к оплате
	Оплачено
гражданами
	Перечислено в бюджет

	Сумма,
тыс.
руб.
	Дата
	Номер
платежного
поручения